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Úvodník
Vážení spoluobčané, milí čtenáři našeho Zpravodaje. Jak už to bývá, rok se 
sklání k dovršení a Vy máte v rukou poslední letošní vydání. Dětské oči ne-
trpělivě vyhlíží příchod Ježíška a my všichni už myslíme na chvíle, kdy si 
pod vánočním stromkem budeme připomínat ty nejdůležitější hodnoty – 
– rodinu, přátelství a chvíle klidu, které jsou tak vzácné. 

Touto cestou bych Vám rád předal mé nejupřímnější přání: ať vánoční čas strá-
víte co nejkrásněji, pod stromečkem najdete klid, pochopení a dárky, které Vás 
opravdu potěší. I když se zdá, že nás v novém roce čekají výzvy, které si žáda-
jí naši odvahu a odhodlání, věřím, že je společně překonáme s úsměvem na 
tváři. Přeji Vám proto nejen zdraví a štěstí, ale i nekonečnou zásobu optimismu  
a humoru, které nám pomohou zvládat překážky s lehkostí a nadhledem. 

Přeji Vám kouzelné Vánoce, plné tepla a pohody, do nového roku spoustu šťast-
ných okamžiků. Buďte obklopeni lidmi, které máte rádi. Krásné svátky a šťastný 
nový rok. 

David Joska
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Zpravodaj obce Čermná nad Orlicí
Uzávěrka příštího čísla: 15. března 2024

V každém čísle Zpravodaje uveřejňujeme na vnitřní straně obálky historické  
fotografie z obce. 

V minulém čísle jste mohli poznat: (1) pohled na bývalý mlýn u Hojných v Malé 
Čermné, (2) pohled na Restauraci „U Hřiště“ v Malé Čermné, (3) skupinku lidí před 
bývalým konzumem v Malé Čermné na křižovatce u pekárny, (4) zasněženou kři-
žovatku ve Velké Čermné. 

V tomto čísle uveřejňujeme skupinové fotografie. Poznáte některé ze sousedů?
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Rozsvícení vánočního stromu
Na první adventní neděli, která letos připadla na 3. prosince, jsme byli svěd-
ky kouzelného momentu, kdy byl rozsvícen vánoční strom naší obce. Tato 
událost byla o to významnější, že jsme se rozhodli spojit síly všech místních 
spolků a vytvořit tak nevšední zážitek pro celou obec. S potěšením musím 
konstatovat, že nápad se proměnil v nádhernou realitu a prostor kolem 
obecního úřadu ve Velké Čermné se stal místem příjemného setkání všech 
lidí z obce. 

Je pro mě ohromnou ctí a radostí, že se 
nám společně podařilo uspořádat tak 
skvělou akci, jakou bylo rozsvícení vánoč-
ního stromu. Na dvoře obecního úřadu 
se rozkládal malebný jarmark, který se 
pomalu, ale jistě zaplňoval veselými oby-
vateli. Všude byla cítit pohoda a vánoční 
atmosféra, kterou dotvářel čerstvě na-
padnutý sníh, vůně svařeného vína, pun-
če, medoviny, čaje a lahodných pokrmů  
v podobě vynikajících koláčů či guláše. 

 Pro děti (a nejen pro ně) byl připraven 
bohatý výběr pochoutek včetně oblíbe-
ných párků v rohlíku, perníčků a sladkých 
dobrot od talentovaných čermenských 
cukrářek. Naše školní děti se prezentovaly 
vlastnoručně

 
vyrobenými výrobky, které si zaslouženě 
vysloužily obdiv a uznání. Nabídka trhu 
však byla mnohem širší, zahrnovala od  
vánočních dekorací, náramků, roztomilých 
trpaslíků až po domácí zavařeniny a sýry. 
 V průběhu dne měly děti také jedinečnou 
příležitost napsat vánoční přání Ježíškovi, 
který si na tento den otevřel svou kance-
lář přímo v autobusové zastávce a pověřil 
krásného a laskavého anděla, aby pomáhal  
malým pisatelům s formulací jejich 
přání, aby ho následně spolu vho-
dili do andělské poštovní schránky.  
 Jakmile se setmělo, zazněla z okna obec-
ního úřadu vánoční koleda v podány Nely 
Peremské. Poslední tóny koledy pak byly 
znamením pro rozsvícení stromu. Jeho 
jasné světlo se rozzářilo a osvětlilo před-
stavení dětí z Masarykovy základní školy, 
které pro tuto příležitost připravily nádher-
né vánoční vystoupení. 
 Poté, co kulturní program skončil, lidé 
ještě chvíli zůstali, debatovali a svařák tekl 
proudem, než se dav pomalu, ale s poci-
tem spokojenosti a radosti rozcházel do 
svých domovů. 

 Chtěl bych touto cestou upřímně  
poděkovat všem, kteří se na přípravách  
a vlastní realizaci podíleli. Všem spol-
kům, zaměstnancům obecního úřa-
du, dobrovolníkům, trhovcům a Vám 
všem, kteří jste přišli.

David Joska
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Dne 28. června 2023 se uskutečnilo v ob-
řadní místnosti obce slavnostní rozlou-
čení se žáky 5. ročníku naší ZŠ.  V pátek  
30. června 2023 proběhlo slavnostní ukon-
čení školního roku v naší škole pro všechny 
žáky. S přáním krásných letních prázdnin  
a s vidinou dvou měsíců volna se děti ro-
zešly na prázdniny. Ale i ty utekly jako voda  
a 4. září 2023 jsme zahájili další nový školní 
rok 2023/2024.
 Schůzka komise se uskutečnila dne 12. září 
2023. Proběhla pravidelná a běžná kontrola 

peněžního deníku, uskutečněné a naplánova-
né činnosti. Komise nadále pracuje ve složení  
13 členek komise.
 Na 4. listopadu bylo připraveno slavnostní  
Vítání občánků.  Pozvání přijaly 3 rodiny. Dě-
kujeme za velmi milou a příjemnou společ-
nost. Malé kulturní pásmo si připravily Helle-
rová Sofinka, Josková Laurinka, Longauerová 
Sabinka, Pinkasová Lilinka, Provazníková Zor-
ka, Sedláčková Anička, Vejsová Johanka  

a Pepinka. 

Jaroslava Sejkorová

Životní jubilea oslavili
 
v červnu
75 let Adamec Oldřich z MČ
82 let Merkl Jaroslav z MČ
82 let Dubajová Jarmila z VČ
83 let Hloušková Jaruška z MČ
85 let Čužnová Božena z MČ
86 let Haasová Olga z MČ
 
v červenci
75 let Novák Václav z MČ
75 let Vlček Stanislav z MČ
83 let Jindra Jaroslav z MČ
84 let Chadimová Jindřiška z Korunky
84 let Hamerníková Jaroslava z Číčové
 
v srpnu
75 let Stránský Milan z Korunky
75 let Ribár Jan z MČ
75 let Adamcová Jaroslava z MČ
81 let Sitková Ludmila z MČ

83 let Prudičová Ludwika Joanna z MČ
83 let Nedvídková Hana z VČ
88 let Zevel Bohuslav z VČ
 
v září
75 let Bittnerová Olga z MČ
80 let Matějusová Milena z VČ
81 let Krkošková Jarmila z MČ
84 let Zavřelová Emilie z MČ
86 let Tomšová Božena z VČ
92 let Hennebergová Hana z MČ
 
v říjnu
84 let Loufková Jiřina z MČ

Komise pro občanské záležitosti

Sňatek uzavřeli

v červnu
Jana Černá a Jaroslav Provazník
Iva Provazníková a Luboš Coufal
Soňa Kulhánková a Martin Novotný
 
v červenci
Andrea Hiršová a Jan Andrlík
 
v říjnu
Bohuslava Kubešová  
a Martin Tejchman

Výročí zlaté svatby
oslavili v září

Alena a Ladislav 
Majrychovi z Číčové
 

Vítání občánků 

Víšková Josefína z Malé Čermné
Vencel Jan z Malé Čermné
Pokorná Anna z Malé Čermné

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví,
štěstí a optimismus!
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Klub dříve narozených

Myslivecký spolek Borohrádek

Hodnocení roku 2023 
Náš klub začal letošní rok velmi aktivně  
a plný očekávání. První akce byla naplá-
nována na 15. března a měla to být příle-
žitost pro všechny, aby se sešli a strávili 
společně příjemné chvíle. Setkání se ko-
nalo v hasičské zbrojnici v Malé Čermné, 
kde jsme uspořádali tradiční posezení  
s harmonikou. 
 Atmosféra byla od začátku velmi přá-
telská a uvolněná. Hudební doprovod na 
harmoniku dodal celému odpoledni au-
tentický lidový nádech. Nechybělo zpívá-
ní oblíbených písní, které si většina z nás 
pamatuje už od mládí, a někteří z nás si 
dokonce zatančili. Nebylo to jen odpole-
dne plné hudby, ale i vzpomínek, smíchu  
a radosti ze společně stráveného času. 
 O týden později, ve čtvrtek 23. března, 
jsme se společně vydali za hranice naší 
země, konkrétně do Polska. Tento zájezd 
na nákupy se stal již tradiční jarní událostí, 
které se účastníme každý rok. 
 Přišel červen a s ním další výlet, tento-
krát ve čtvrtek 22. června. Náš cíl byl tento-

krát malé město Police nad Metují, kde se 
nachází muzeum stavebnice Merkur a pa-
pírových modelů. Pro mnohé z nás to byl 
návrat do dětských let, kdy jsme s těmito 
stavebnicemi trávili nekonečné hodiny. 
Výstava byla fascinující a poutavá, avšak 
bylo nám trochu líto, že zájem o tento výlet 
nebyl tak velký, jak jsme doufali. 
 Na konci léta, 28. srpna, jsme se vydali do 
polského Klodzka, abychom navštívili mu-
zeum miniatur slavných staveb z celého 
světa. Byla to úžasná příležitost vidět svě-
tové památky v malém měřítku, a to vše 
na jednom místě. Cestou zpět jsme se za-
stavili na tržnici v Kudowa Zdroj, kde jsme 
měli možnost nakoupit místní speciality  
a suvenýry. 
 Podzim přinesl další z našich tradičních 
akcí, a to předdušičkový zájezd do Polska 
za nákupy, který jsme uskutečnili v úterý  
17. října. Tento zájezd je vždy velmi oblíbený, 
neboť nabízí možnost nakoupit výhodně 
potřeby pro nadcházející svátky. 
 V červnu jsme se také zúčastnili IX. roč-
níku sportovních her seniorů Královéhra-

deckého kraje v Borohrádku, kde jsme re-
prezentovali naši obec a dosáhli úspěchů, 
na které jsme právem hrdí. 

 Sezónu jsme uzavřeli tam, kde jsme ji za-
čali, a to v hasičské zbrojnici v Malé Čerm-
né. Dne 22. listopadu jsme se opět sešli  
u harmoniky, abychom si zavzpomínali na 
všechny ty krásné chvíle, které jsme spo-
lečně prožili. 

Chtěli bychom poděkovat všem, kteří se 
účastnili našich akcí, a doufáme, že si na 
nás najdete čas i v příštím roce, kdy pro 
vás chystáme další skvělé akce a setkání.
 

za KDN Ivanka Bittnerová

Myslivecký spolek Borohrádek se i v letoš-
ním roce zapojil do pomoci s organizací 
několika akcí v Borohrádku a v Čermné 
nad Orlicí. První byly Sportovní hry seniorů 
Královéhradeckého kraje (Borohrádek, 15. 
6.), kdy myslivci kompletně zajistili disciplí-
nu střelba ze vzduchovek. 
 Druhou pak podzimní pochod „Poznejme 
naše sousedy“ (Borohrádek, 23. 9.), kdy naši 
členové společně se zástupci Lesů České 
republiky připravili pro návštěvníky neje-

nom střelecké disciplíny (luky, vzduchov-
ky), ale také soutěže poznávací a vědo-
mostní na téma les a ochrana přírody.
 Třetí akcí s jejíž organizací pomáhali 
myslivci, byla 6. 10. „Procházka podvečer-
ním lesem“, kterou pro děti připravila obec 
Čermná nad Orlicí.
 V těchto dnech se chystáme v rámci 
brigádnické činnosti našich členů bez-
platně provést ochranné nátěry nezajiš-
těných lesních kultur. A dobrá zpráva na 

závěr. Členská schůze Mysliveckého spol-
ku Borohrádek na svém jednání dne 5. 9. 
jednohlasně odsouhlasila pořádání Mysli-
veckého plesu. Ples se uskuteční v boro-
hrádecké sokolovně v pátek 23. 2. 2024. 
K tanci a poslechu bude hrát skupina 
STREYCI. Návštěvníci se mohou opět těšit 
na veselý fotokoutek, bohatou zvěřinovou 
tombolu a dobré občerstvení. Těšíme se 
na Vás…
 Martin Moravec

MYSLIVECKÝ
PLES
PÁTEK 23. 2. 2024

• skupina STREYCI
• veselý fotokoutek
• zvěřinová tombola
• dobré občerstvení
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Odpady, odpady, odpady…
V každém čísle Zpravodaje přinášíme 
informace k problematice odpadového 
hospodářství a ani toto číslo nebude vý-
jimkou. Má smysl a proto chci tento člá-
nek začít velkou pochvalou. 
V letošním roce jsme se již se směsným 
komunálním odpadem, to je odpad, kte-
rý dáváme do popelnic, dostali na hrani-
ci 150 kg na jednoho občana a rok. Což je 
suverénně nejlepší výsledek v celé svo-
zové oblasti, kterou zajišťuje společnost 
ODEKO. Výrazně jsme tak pod stanoveným 
limitem, který nás dělí od vyššího poplat-
ku za uložení na skládce. Chtěl bych Vám 
za to moc poděkovat a znovu Vás ujistit  
o tom, že náš systém odpadového hospo-
dářství dává smysl! I z toho důvodu mů-
žeme ponechat stejný poplatek za TKO v 
příštím roce jako v tom letošním, s tím, že 
každý z Vás má možnost si poplatek na 
další období snížit až o 70 %. Toto je skvělá 
příležitost ukázat, že se vyplatí být aktivním 
a zodpovědným uživatelem MESOH. Děku-
jeme Vám a těšíme se na další úspěchy, 
které společně dosáhneme.
 Na konci října tohoto roku jste všichni do 
Vašich poštovních schránek dostali infor-
mace o novinkách motivačního systému 
MESOH. Hlavní novinkou je, že tříděné opa-

dy již od současného MESOH roku nebude-
me vážit. Odpadá tím asi nejvíc kritizovaná 
část motivačního systému, kdy bylo nutné 
dodržovat přesné rozmezí hmotnosti ode-
vzdaného pytle s tříděným odpadem. Cí-
lem vážení bylo zajistit maximální využití 
kapacity pytlů a tím optimalizovat efekti-
vitu svozu. I když jsme tohoto cíle dosáhli, 

je nezbytné i nadále se snažit o maximální 
naplněnost nádob. Pro úplnost dodávám, 
že MESOH rok je období od 1. října do 30. září 
a je obdobím pro výpočet slev z poplatku 
za TKO pro následující kalendářní rok.
 Další novinkou je nahrazení čárových 
kódů barevnými QR kódy. Barva QR kódu 
v sobě zahrnuje informaci o druhu od-
padu (žlutá – plast, modrá – papír apod.) 
a obsahuje v sobě informaci o typu ná-
doby (pytel, balík, volný plast, …). QR kódy 
jsme zavedli z toho důvodu, že evidence je 
rychlejší a jednodušší. Součástí materiálů 

byl i návod na označování pytlů v podo-
bě visačky. Není to povinnost. Tímto způ-
sobem se však eliminuje případná ztráta 
kódu z pytle, obsluze to ulehčí evidenci. 
Opět zde musím pochválit a ocenit někte-
ré z Vás, dáte si práci s výrobou visačky, na 
které je vidět kreativita a dovolím si tvrdit 
i radost z výroby. Každopádně platí nadá-

le to, že kód můžete nalepit volně na pytel 
případně balík, lihovým fixem napsat číslo 
stanoviště, případně číslo popisné a místní 
část.
 Nově je také možné ke svozu tříděného 
odpadu přistavovat drobné elektrozaříze-
ní. Drobným elektrozařízením je myšleno 
elektrozařízení, které se dá bez problémů 
vzít jednou rukou, respektive, které se vejde 
do klasické igelitové nákupní tašky. Velká 
elektrozařízení je možné odvézt na sběrné 
místo za obecním úřadem.

David Joska

INFORMACE PRO PŘIPOMENUTÍ

SVOZ POPELNIC
každý sudý týden – středa od 6.00 hod.
sváží společnost ODEKO
první svoz v roce 2024 ve středu 10. ledna 2024

SVOZ TŘÍDĚNÉHO ODPADU
každý lichý týden – pondělí od 8.00 hod.
sváží obec
první svoz v roce 2024 v úterý 2. ledna 2024
(výjimka, na pondělí 1. ledna připadá státní svátek)

SBĚRNÉ MÍSTO ZA OBECNÍM ÚŘADEM
každou středu
duben až říjen 15.30–17.30
listopad až březen 15.30–16.30

Harmonogram svozů v přiloženém svozovém kalendáři

KONTEJNERY NA BIO ODPAD
od 15. 3. do 15. 11. po obci
celoročně v Malé Čermné – ulice Pilská

Se směsným komunálním odpadem jsme se dostali  
na hranici 150 kg na jednoho občana a rok, což je suve-
rénně nejlepší výsledek v celé svozové oblasti, kterou 
zajišťuje společnost ODEKO.
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Na obecních stránkách jsme nově přidali pohled na naši obec z ptačí perspektivy. 
Virtuální prohlídka Vás provede po dvanácti zastávkách v obci, které si můžete 
prohlédnout z pohodlí Vašeho domova. Najdete tak možnou inspiraci jednotlivá 
místa navštívit, například Odpočinkové místo v Číčové, které se neustále rozši-
řujeme o nové prvky. Tato zastávka se stává vyhledávaným místem pro trávení 
volného času. Už jste byli Odpočinkové místo navštívit?

Virtuální prohlídka je dostupná na adrese cermna-n-orl.cz/obec

Virtuální
prohlídka obce
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KKK Čermná nad Orlicí
Kulečníkový karambolový klub

Prázdniny u SDH Velká Čermná

Co napsat o dění v našem KKK?
 
Hodnocení loňské sezóny (2022–23). V dis-
ciplíně trojbend (3B) se nám dařilo vcelku 
dobře. Národní ligu (NL) jsme, i přes od-
chod hráče č. 1 J. Štancla do Náchoda, 
udrželi. Stejně tak 2. třídu ve Východočeské 
oblasti (VČO). Horší už to bylo se soutěže-
mi v technických disciplínách (TD). V NL – 
Čechy, kde jsme byli nováčkem se nám 
udržet nepodařilo, chybělo opravdu málo, 
proto budeme letos hrát pouze II. NL. Stejně 
tak, i když jsme měli ve svém kádru něko-
likanásobného mistra republiky (J. Friedu 
– po mozkové příhodě a tedy omezené vý-
konnosti) se nám nepodařilo udržet 1. třídu 
VČO. Kdo jediný zůstal ve své třídě je tým 
„C“ ve 3. třídě VČO.

 Mezidobí mezi soutěžemi. Uspořádali 
jsme velice kvalitní 13. ročník „Memoriálu 
kamarádů“ v jednobendu (vítěz P. Hurdá-
lek z Trutnova). Jako každý rok jsme pře-
vlékli kulečníkové stoly a zároveň jeden vy-
rovnali, přeci jen to na té dřevěné podlaze 
nad vinárnou není ono?!
 Nová sezóna (2023–24). Možná to bude 
naše poslední sezóna. Restaurace, kde 
hrajeme svoje domácí mistráky je na pro-
dej a jak to dopadne nikdo neví. Zprávy  
o odkoupení skupinou vietnamských pod-
nikatelů nevěští nic dobrého. Že by nás 
tam nechali s určitým zázemím (WC, vy-
tápění apod.) není asi reálná představa?! 
A o žádných jiných vhodných prostorách  
v Čermné (i když jsem nějaká jednání uči-
nil) nevím. Potěšením je dobrá výkonnost 

navrátivšího se L. Černého z Borohrádku. 
Dal si dva roky pauzu a znovu má chuť 
něco dokázat, tak jen tak dál! Jinak složení 
našich týmů zůstává stejné jako v uplynulé 
sezóně, pouze J. Frieda, který byl u nás na 
hostování, odešel zpět do Náchoda.
 Závěrem. I když je naše situace, co se 
týče zázemí a případného pokračování 
v soutěžích, nejasná, stále mě mrzí, že se 
nenašel nikdo z mladých, kdo by se k nám 
připojil a kulečník se stal jeho zálibou. Rád 
bych se mu věnoval.
 Poznámka. Aktuální tabulky všech sou-
těží ČMBS a OBL na jvg.cz (sekce karambol) 
nebo ve skříňce u obecního úřadu.

František Kuchař

Začátek prázdnin u nás proběhl ve volném 
stylu. Od poloviny července plány směřo-
valy k již tradičnímu konání hasičského tá-
boření u Číčovského mlýna. Před samot-
ným tábořením došlo k brigádě na úpravě 
pozemku u zmíněného mlýna, které spo-
čívalo v posekání trávy a přípravě místa 
pro stanování. Samotná akce proběhla za 
vysoké účasti členů a jejich rodinných pří-

slušníků. Opět jsme si jako každý rok sami 
vařili, během dne se rybařilo a hrály se růz-
né hry. Akci musíme hodnotit jako zdařilou. 
 Před koncem prázdnin nás čekal tak-
též tradiční dětský den „ukončení prázd-
nin“, který letos vyšel až na 2. září. Stezka 
byla připravena v okolí naší klubovny. Na 
trase mohly děti potkat mnoho různých 
postaviček ať z pohádek, tak i z říše zvířat. 

Na stanovištích byly pro děti nachystány 
různé úkoly, které prošly mírnou úpravou 
a některé byly zcela nové. Po celou dobu 
bylo připraveno bohaté a velmi chutné 
občerstvení. Děti byly spokojené a za svou 
snahu dostaly odměnu. Dalšími pláno-
vanými akcemi bude v listopadu dlabání 
dýní, v prosinci mikulášská nadílka a valná 
hromada sboru.

Postupná obnova
dopravního značení
 
V průběhu letošního roku jsme zahájili syste-
matickou obnovu dopravního značení v naší 
obci. Byly instalovány tři nová bezpečnostní 
zrcadla, a to konkrétně na Korunce, v Číčové 
a ve Velké Čermné, což přispělo ke zlepšení 
přehlednosti v těchto oblastech. S cílem zvýšit 
bezpečnost, zejména pro naše nejmenší ob-
čany, byly také vybudovány dva nové zpoma-
lovací prahy v blízkosti dětských hřišť ve Velké 
Čermné a v Malé Čermné u posádky. V nad-
cházejícím roce plánujeme v našich úsilích o 
bezpečnější a přehlednější obec pokračovat. 
Zaměříme se na postupnou výměnu zasta-
ralých a nevyhovujících dopravních značek 
na místních komunikacích, aby byla zajiště-
na nejvyšší možná úroveň bezpečnosti pro 
všechny obyvatele i návštěvníky naší obce.
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Zprávy z mateřské školy
Nový školní rok 2023-2024 byl v naší MŠ zahájen 1. září. V dopoledních hodinách nás navštívila naše paní 
ředitelka Mgr. D. Sieglová. V pondělí přišel za dětmi do MŠ i náš pan starosta obce Mgr. D. Joska. Mateřská 
škola je nadále jednotřídní s kapacitou 27 dětí. V letošním roce je opět v sestavě 15 dívek a 12 chlapců. 
Informační schůzka pro všechny rodiče a rodiče nových předškoláků proběhla již v srpnu.   
      
 Školní rok jsme zahájili I. vzdělávacím 
blokem „V naší školce“, adaptací na 
prostředí a vzdělávání v naší mateřské 
škole. Dále již pracujeme s celoročním 
projektem „Voní stromy, voní les“. Jsme 
zaregistrováni a děti již plní první úkoly, 
sbírají odměny v 8. ročníku „Se Sokolem 
do života“. 
 V rámci naší mateřské školy pokra-
čujeme v oblíbených a osvědčených 
projektech např. „Veselé pískání, Vese-
lé tanečky, Jóga pro děti, Logochvilky, 
Ekologie, Můj den, Znám svou obec, Můj 
deníček z MŠ, Kouzlo ovoce-zeleniny-
-bylinek.“ Předškoláci se budou věno-
vat „Malému dopraváčkovi, Školičce“. 
Mohou využívat vzdělávací programy 
na multifunkční interaktivní tabuli, tab-
letech. 
 Děti také objevily nově zakoupené 
didaktické pomůcky, výtvarné potřeby, 
hračky a různé další pomůcky do ma-
teřské školy. Toto je vše průběžně ob-
novováno a doplňováno podle aktuální 
nabídky a potřeby.
 V září byl pro děti připraven dopo-
lední vzdělávací program s paní spi-
sovatelkou Mgr. Markétou Vítkovou na 

téma „Hmyzí opylovači“ – příběh o vý-
voji hmyzu.  Přišli k nám i žáci z 1. roční-
ku naší ZŠ. Společně poznávali hmyzí 
opylovače, sledovali příběh s maňásky, 
pracovali s obrázkovými kartami. Dě-
tem se program líbil a na závěr si na-
malovaly krásné obrázky. Od paní spi-
sovatelky máme do sbírky další jednu  
z jejich knížek „Maruška a motýli“. 
 Další nabídkou bylo zábavné diva-
dýlko „Šapitó“, kdy k nám potulní kejklíři 
přijeli až z Prahy. Na toto divadelní před-
stavení „Pohádkové pásmo“ jsme však 
šli do tělocvičny naší ZŠ. Bylo zapotřebí 
většího prostoru pro divadelní předsta-
vení příběhů a žonglování. Programu se 
zúčastnili i žáci z 1., 2. a 3. ročníku naší ZŠ. 
Pojednání tří pohádek na motivy Bratří 
Grimmů.
 V říjnu měli rodiče možnost požádat  
o spolupráci při vyšetření zraku dětí „PRI-
MAVIZUS“. I tento podzimní měsíc nám 
program obohatilo divadelní předsta-
vení „Za skřítky do lesa“ v podání diva-
delnice Š. Vavřinkové. Pomalu jsme se 
přesunuli do II. vzdělávacího bloku „Co 
nám nosí podzim v košíku.“  Děti si vy-
tvořily krásnou výstavu ovce a zeleniny 

z jejich zahrádek, probíhaly ochutnáv-
ky a tvoření „Bramboráčků“. Na konci 
měsíce si děti užily „Dýňohrátky“ – dla-
bání a zdobení dýní, dopolední hry  
a soutěže v kostýmech.
 Nyní již pracujeme ve III. vzdělávacím 
bloku „Výchova ke zdravému životnímu 
stylu v naší MŠ“. Čeká nás setkání s ro-
diči na téma „Školní zralost“, předškoláci 
se dle zájmu budou moci účastnit de-
pistáže školní zralosti. Plánujeme „Vá-
noční focení, Mikuláše, Adventní tvoření 
a Vánoční den“.
 Děkujeme bývalým rodičům a praro-
dičům dětí, kteří docházeli dříve do naší 
mateřské školy a stále na nás myslí. Do-
stali jsme krásné velké dýně na dlabání 
a okrasné dýně na výzdobu. I součas-
ným rodičům patří díky za nápady a na-
bízený materiál, pomůcky. Děti dostaly 
popelářský vůz na zahradu, barevné 
sítě, omalovánky a potřeby z papírnictví.

Hezké zimní dny a příjemný vánoční 
čas  Vám přejí děti a učitelky z naší 
Čermenské mateřské školy.
 

J. Sejkorová, J. Cvejnová, J. Štípková
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JAMAMI z. s. Čermná nad Orlicí
Pravidelné cvičení v tělocvičně Masarykovy základní 
školy v Malé Čermné.

Na každé cvičení si nezapomeňte s sebou vzít sportovní oblečení  
a obuv do tělocvičny, pití a dobrou náladu. Těšíme se na Vás!

Bližší informace vám rády poskytnou:

Petra Formánková
731 572 619
formankova.peta@seznam.cz

Iveta Šplíchalová
776 698 431
iveta.pila@seznam.cz

Cvičení s Petrou
RYCHLEJŠÍ A DYNAMICKÉ
každé úterý od 19.00

Cvičení s Janou
PRVKY JÓGY, POSILOVÁNÍ,
PROTAHOVÁNÍ
každou středu od 19.00
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Zprávy ze základní školy
Školní rok 2023/2024 jsme slavnostně zahájili v pondělí 4. září 2023 za přítomnosti paní místostarostky 
Bc. Jaroslavy Sejkorové. Letos jsme přivítali celkem deset prvňáčků. Na uvítanou dostali hodnotné dárky 
od obce v podobě pomůcek na výtvarnou výchovu a dárky od Královéhradeckého kraje pro bezpečnou 
cestu do školy.

 Naše škola je i v tomto školním roce 
trojtřídní. První ročník je samostatný, 
žáci zde mají dostatek klidu a prostoru 
k práci, další ročníky se učí ve spoji 2., 3., 
a 4., 5. ročník. Celkem školu navštěvuje 
44 žáků.
 Díky čerpání dotace z Operačního 
programu Jan Amos Komenský půso-
bí na škole školní asistentka. Je velkou 
oporou nejen pro paní učitelky, pomáhá 
s přípravou pomůcek, stará se o výzdo-
bu školy, ale pomáhá i žákům lépe zvlá-
dat jejich školní povinnosti. Z této do-
tace plánujeme i komunitní setkávání  
a sérii přednášek pro rodiče.
 Tříčlenná školská rada, která při škole 
působí, po zářiových volbách změnila 
složení. Aktuálně jsou ve školské radě 
za zřizovatele paní Jaroslava Sejkorová, 
za rodiče byla nově zvolena paní Věra 
Hemelíková a za učitele zůstává ve škol-
ské radě Lucie Füsiová. Děkujeme touto 
cestou paní Dagmar Bulánkové za její 
dosavadní práci ve školské radě.
 Našim žákům i letos nabízíme na od-
poledne kroužky podle jejich zájmů: ši-
kovné ručičky, mladý technik, sportovní, 
čtenářský, hudební nástroje – zobcová 
flétna, klavír, keyboard či kytara.

Ukázka sokolnictví
Dne 10. října měli žáci naší školy mož-
nost nahlédnout do světa sokolnictví 
a myslivosti. Seznámili se se spoustou 
zajímavých informací a také si moh-
li práci sokolníka alespoň na krát-
kou chvíli vyzkoušet. Pan Vašata, díky 
kterému se tento program ve ško-
le uskutečnil, velice zajímavě dětem  
o své zálibě vyprávěl, k dispozici měl 
spoustu názorných pomůcek i živých 
zvířat. Za nevšední zážitek a ochotu patří 
panu Vašatovi velké díky.

Preventivní programy 
17. října se žáci zúčastnili dvou preven-

tivních programů. Děti z 1. až 3. ročníku 
zažily program Strážci pravidel a děti  
4. a 5. ročníku program Všechno se dá 
vyřešit. Lekce Strážci pravidel byla za-
měřena na pochopení důležitosti pravi-
del ve školním, ale i mimoškolním pro-
středí. Žáci se ocitli na divokém západě 
a stali se šerify, kteří se měli postarat o 
pořádek na daném místě. Prostřednic-
tvím her si důležitost respektování pra-
videl uvědomili. Děti rovněž řešily, proč 

pravidla ve společnosti máme a co by 
se stalo, kdybychom je nedodržovali. 
Starší děti se v lekci Všechno se dá vy-
řešit snažily na konkrétních situacích 
vymyslet, jak by na daný problém nej-
lépe reagovaly. Jejich reakce byly velmi 
nápadité a rozumné, proto doufejme, 
že se budou snažit adekvátně reagovat  
i v běžném životě.

Eva Matějková

Halloweenský den
Ve středu 25. října se výuka na naší škole 
proměnila ve výuku halloweenskou. Vy-
zdobené třídy s halloweenskou témati-
kou a paní učitelky i asistentky uprave-
né tak, aby do strašidelného prostředí 

zapadaly a přivítaly děti již od rána. Děti 
se mohly celé dopoledne vyučovat hra-
vou formou, kterou provázela strašidla, 
kouzla a magie. Magický halloweenský 
den pak završila ještě „Halloweenská 
párty“ pořádaná paní vychovatelkou 
ve školní družině. Věříme, že se dětem 
netradiční způsob výuky líbil, užily si ho  
a určitě si ho zopakujeme i v příštím 
roce.
 

Předvánoční tvoření
Tradičně, jako již každým rokem, se  
16. listopadu ve škole uskutečnilo i před-
vánoční tvoření výrobků, které budou 
děti prodávat ve stánku při rozsvěce-
ní vánočního stromu ve Velké Čermné. 
Chodbami školy se linula vůně medo-
vých perníčků a ve třídách se naplno 
rozběhla činnost šikovných dětských 
rukou. Letos se můžete těšit na vánoční 
svícny, zvonečky, domečky a jiné, které 
si budete moci zakoupit a tím podpořit 
dětskou tvořivost v naší škole.
 

Natálie Nejedlá

Za kolektiv učitelek základní školy přejeme 
všem rodičům radost z jejich dětí a dosta-
tek trpělivosti v nadcházejícím školním 
roce, těšíme se na společné setkávání.
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Pozoruhodný přístup obce v poskytování 
dotací místním spolkům.
 V tomto roce obec radikálně změnila 
podmínky při poskytování finančních pří-
spěvků místním spolkům, kterými poskytla 
spolkům velkou svobodu při volbě na co 
dotaci použít. Tím, že obec zrušila všechny 
limitující podmínky, umožnila spolkům se 
rozhodnout podle jejich skutečných po-
třeb.
 Tělovýchovná jednota Čermná nad Orli-
cí si nesmírně váží tohoto přístupu a pova-
žuje to za krok správným směrem. Kromě 
základního příspěvku se obec v našem 
případě projevila velice vstřícně a poskyt-
la našim mažoretkám příspěvek na Mist-
rovství světa v Chorvatsku a další příspě-
vek na modernizaci osvětlení tělocvičny 
a souvisejících prostorů, kde rekonstruk-
ce osvětlení znamenala snížení příkonu 
osvětlení o 54 %.
 Naše mažoretky se obci odvděčily dvě-
ma zlatými a jednou bronzovou medailí 
z Mistrovství světa a navíc čtyřmi zlatými 

medailemi z Mistrovství Evropy v Polsku. Na 
rekonstrukci osvětlení a mažoretky přispěl 
hlavní částkou Krajský úřad Královéhra-
deckého kraje. Krajský hejtman Mgr. Mar-
tin Červíček v doprovodu našeho pana 
starosty přijel zhlédnout vystoupení na-
šich mažoretek a věcnými dárky odměnil 
mažoretky i cvičitelky. Pan hejtman ocenil 
výkon našich mažoretek pro reprezentaci 
kraje.

Jiří Hloušek
VlakFest
V srpnu do našeho sportovního areálu 
dorazila skupina nadšenců z Brna, která 
se dala dohromady na začátku roku 2019 
v Expediční klubovně v Brně kvůli organi-
zaci hudebně-cestovatelského festivalu 
ve vlaku ŽiWELL Express. Festival je nyní již 
zavedenou akcí, kdy čtyři dny jezdí vlakem 
po Česku a Slovensku. Kromě festivalu po-
řádají pravidelné silvestrovské výpravy 
do zahraničí, víkendové i týdenní výlety  
a v roce 2021 dopravili azylový vlak na 
Moravu do obcí postižených tornádem.  

V rámci ŽiWELL Expressu vystoupila skupi-
na Kotodama, skupina hrající kombinaci 
šansonu a elektronické hudby, po skonče-
ní koncertu účastníci jammovali a využili 
bohaté občerstvení.
 
Cyklotour
V sobotu 9. září jsme uspořádali tradiční 
cyklistický závod s názvem Cyklotour. Děti 
soutěžily v několika věkových kategorií. 
Byla pro ně připravena trasa s překážkami 
přímo v areálu a pro ty nejmenší rychlostní 
závod na odrážedlech. Účast dětských zá-
vodníků byla vysoká jako v loňském roce. 
Bohužel v kategorii dospělých se zúčast-
nil pouze jeden závodník, v kategorii Muži  
18–55 let, první místo měl tedy jisté a za-
jel si trasu dlouhou přes 30 km, se dvěma 
kontrolními body na koupališti ve Zdelově 
a na rozhledně Vrbice. Budeme se těšit na 
další ročník v příštím roce a věříme, že tuto 
sportovní akci přijdete podpořit i vy.
 

Pavla Čermáková

TJ Čermná nad Orlicí
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PS Brontosauři – ohlédnutí za táborem
Letošní tábor byla jedna velká detektiv-
ní avantýra inspirovaná dílem Terryho 
Pratchetta, pod názvem „Pátrání po (ne)
ztraceném královském mazanci“. Vstoupili 
jsme do fantastického světa Ankh-Mor-
porku, zasazeného na legendární Země-
plochu, který se stal naším dočasným 
domovem. Naši táborníci se ponořili do 
kouzelné atmosféry města, kde se mezi 
nimi proháněli trpaslíci, vlkodlaci a upí-
ři – běžná pracovní směna pro každého 
správného dobrodruha.
 Pro děti byl připravený bohatý program. 
Táborníci byli rozděleni do šesti oddílů  
a soupeřili proti sobě ve všech etapových 
hrách. Tvořili vlastní oddílový pokřik a vlaj-
ku. Každý den byla připravená etapová 
hra například: etapa ve vodě – převážení 
posádky na lodi na čas, kradení kolíčků vl-
kodlakům a spousta dalších her. 
 Vedoucí a instruktoři si pro děti připravi-
li i různé scénky, jak vtipné, tak i záhadné, 
některé i spojené s etapovou hrou. Soutě-
žící za etapové hry sbírali body, které byly 
zapisovány. Oddíl, který měl na konci tábo-
ra nejvíce bodů, vyhrál celotáborovou hru. 
Bodově se hodnotily i uklizené chatky. Při-
pravené byly i tábornické dovednosti, děti 

se například naučily pracovat s buzolou  
a určovat azimut. Byly poučeny o první po-
moci, zkusily si resuscitaci a umělé dýchá-
ní na figuríně.  Měly přednášku o dravcích, 
mohly si je pohladit a vzít na ruku. 
 Ve volném čase proti sobě soutěžily od-
díly v přehazované. Když bylo velké hor-
ko, děti se koupaly v řece, v naší studené 
Zdobnici. Jeden den jsme se s táborníky 
vydali i na výlet do Rychnova nad Kněžnou 
na koupaliště, kde jsme strávili celý den. Po 
večerech byly pro děti připravené filmy, 
kvízy, samozřejmě nám nechyběly ani dis-
kotéky a táboráky se zpěvem u táborové-
ho ohně. 
 Oddíly se střídaly v držení nočních hlídek, 
aby náš tábor nebyl někým nebo něčím 
napaden. Děti si tábor moc užily, aktivně 

se zapojovaly do všech táborových akti-
vit a plnily různé etapové hry a úkoly. Od 
spousty dětí jsme slýchali, že už se těší na 
příští tábor, to nás velmi těšilo a doufáme, 
že příští rok bude stejně početná účast, 
jako byla letos.
 Chtěli bychom moc poděkovat za pod-
poru, která se nám každoročně dostává 
od obce Čermná nad Orlicí. Moc děkuje-
me za finanční podporu manželům Daně 
a Petru Provazníkovým, panu Jaroslavu 
Provazníkovi, paní Anně Joskové Abelo-
vé (helendoron.cz) a společnosti AQUA 
SERVIS Rychnov nad Kněžnou (aquark.cz), 
za dovoz a odvoz bagáže Školce okras-
ných rostlin (joska-skolky.cz). Děkujeme!
 

Valentýna Urbánková, David Joska
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Počátek vzniku vodovodu v Čermné nad 
Orlicí sahá až do roku 1962, kdy vykonával 
funkci předsedy obce pan Václav Urbá-
nek ze Žďáru nad Orlicí. Bylo to krátce po 
sloučení obou částí obce, tj. Velké a Malé 
Čermné v roce 1960. Přesto, že sem byl do-
sazen OV KSČ, tj. bez voleb (jak to bylo teh-
dy běžné), vykonal v obci mnoho užitečné 
práce (rekonstrukce místního kina, pří-

stavba mateřské školy, zateplení zácho-
dů základní školy, vybudování kanalizace 
směrem k nádraží v délce 500 m, zahájení 
kanalizace ve Velké Čermné.
Zejména Malá Čermná se nacházela v té 
době, jak se říká „na vodě“. V podstatě se 
jednalo o vodu „povrchovou“, znečišťova-
nou jednak velkým množstvím dusičnanů 
(důsledek hnojení zemědělské půdy), ale 

zejména pak vysokým obsahem sloučenin 
železa. Proti ČSN pro pitnou vodu je stano-
vena max. hodnota 0,3 mg/l, v místní vodě 
byl obsah až 15 mg/l, což je 50x více proti 
ČSN. To mělo za důsledek zbarvení prádla 
do hněda, zarůstání vodovodního potrubí 
a znehodnocení chuti vody.
S ohledem na začínající poválečnou vý-
stavbu v obci bylo nutno vyhovět hygie-

Historie
vodovodu
v Čermné
nad Orlicí
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nickým orgánům na dodržení kvality vody 
dle ČSN, nebylo však možno z mělkých 
zdrojů tuto kvalitu docílit. Po zhodnocení 
místní situace a po různých úvahách, byla 
varianta na získání vody v lesním prostoru 
u takzvané „Dobré vody“, což padlo zahá-
jením výstavby vojenských objektů, které 
se začaly budovat na tomto místě. Bylo 
proto nutno hledat jiné řešení. 
 To se nabízelo využitím studny a úprav-
ny vody s čerpací stanicí místního závodu 
ORBAN, který v té době příslušel pod pod-
nikové ředitelství ORBAN Žamberk. Po kon-
zultaci s vedením místního závodu byla 
dohodnuta možnost napojení části obce 
na toto zařízení. Záležitost bylo nutno ne-
chat schválit na podnikovém ředitelství 
v Žamberku. Po projednání a schválení  
v radě MNV byla schůzka k této záleži-
tosti na podnikovém ředitelství ORBAN  
v Žamberku, kde za účasti MNV a zástupců 
závodu (zúčastnil se ředitel závodu a vo-
dohospodář pan Sejrek). Toto jednání bylo 
ze strany podniku ORBAN velice vstřícné  
a došlo při něm k dohodě o podmínkách 
připojení obce na vodárnu závodu. 
 Bylo proto rozhodnuto zahájit potřeb-
né projektové práce. Bohužel v té době 
byla jediná možnost získání finančních 
prostředků formou „Akce Z“ od plánovací-
ho odboru ONV v Rychnově nad Kněžnou  
a to jako tzv. „Podlimitní akce“, tj. do výše 
rozpočtu 1,5 mil. Kč. Z toho bylo zřejmé, že 
bude nutno tuto akci rozdělit na úseky, kte-
ré by odpovídaly tomuto požadavku.
 Prvý úsek byl zvolen od čerpací stanice 
směrem ke škole s ukončením u pana Čer-
ného. Zemní práce (výkon) provedl pásový 
bagr Zemědělského stavebního sdružení 
Solnice. Bohužel se nepodařilo zajistit liti-
nové potrubí (přísně bilancovaného limi-
tu) v krátké době a tak bohužel vlivem sil-
ných dešťů došlo k postupnému zavalení 
celého výkopu (vrstva pod ornicí) a nebylo 
možno výkop obnovit pomocí mechaniza-
ce a bylo nutno aktivizovat brigádnickou 
účast na provedení ručního vyčištění vý-
kopu. Voda s jílem vytvořila lepivou a maz-
lavou směs, což značně ztěžovalo výhoz 
lopatami na kraj výkopu. 
 V dnešních podmínkách je neuvěřitelné, 
že se podařilo zajistit obětavou partu 15–20 
osob, kteří ve svém volnu dobrovolně pra-
covali o sobotách odpoledne (pracovní 
soboty v té době) a o nedělích dopoledne 
na čištění výkopu a to po dobu téměř čty-
řech týdnů. 
 Po dočištění výkopu se podařilo zajis-
tit partu vodáků z Rychnova, kteří položili  
a utěsnili potrubí (litina průměr 100 mm). 
Po napojení na čerpací stanici byly po-
stupně napojovány objekty v dosahu to-

hoto vedení a to včetně školy. V návaznos-
ti na tuto část bylo navrženo pokračování 
po takzvaných „Malých Sebranicích“ ukon-
čením u rodinného domku pana Jindry. 
Výkop byl proveden rovněž strojně a bo-
hužel ve výkopu bylo cca 30–40 cm vody. 
Protože v té době nebylo k zajištění jiné 
potrubí než eternitové tlakové, bylo do-
mluveno s panem Jindrou st. a jeho synem 
Jaroslavem (oba instalatéři), že provedou 
položení a montáž brigádnicky. Přestože 
se práce prováděly ve velice obtížných 
podmínkách, dopadla předepsaná tlako-
vá zkouška dle ČSN. 
 Dalším a posledním úsekem bylo možno 
napojit na vodárnu úsek od pana Jindry 
až po objekt „staré školy“. Další pokračo-
vání bylo podmíněno dalším zdrojem. V té 
době byla jediná možnost připojení na vo-
dovod Borohrádek. Znamenalo to provést 
připojovací potrubí od zásobního řadu  
z prostoru od „Cikánského potoka“ do stá-
vajícího potrubí u pana Bělohlávka. Trasa 
procházela ve značné délce ochranným 
pásmem dráhy (do 25 m od osy koleje), 
což vyžadovalo složité jednání s drážními 
orgány. Na tuto část bylo možno postup-
ně napojovat objekty „Na Pískách“. Na toto 
vedení byla napojena zbývající část jako 
další etapa. 
 V této době byla v Borohrádku zaháje-
na rozsáhlá výstavba bytových jednotek, 
což znamenalo řešit problém akumulace 
pro špičkové odběry. Podařilo se v rámci 
investic Okresní vodohospodářské správy 
(OVHS) zajistit stavbu věžového vodoje-
mu s obsahem zásobního prostoru 200 m³  
s umístěním v Šachově. Přesto vydatnost 
zdrojů byla na hraně a bylo nutno uvažo-
vat o dalších zdrojích.
 Náhoda nám nahrála, neboť tehdy pro-
bíhal hydrologický průzkum povodí Orlice, 
kde u silničního mostu na levém břehu 
byly provedeny dva průzkumné vrty, které 
vykazovaly značné přetoky odhadem kaž-
dý cca 15 l/s. Po konzultaci s hydrogeology 
byl zahájen rozsáhlý průzkum pomocí vrtů 
(prostor Zdelov, Šachov u splavu) avšak 
vodonosné vrstvy nebyly dosaženy. Nako-
nec byl určen profil téměř ve středu části 
Velká Čermná. 
 Vrtné práce prováděla firma Stavební 
geologie Praha a byly ukončeny v hloubce 
212 m. Na vodu bylo naraženo v hloubce 192 
m, kdy nastal přetok vrtu o vydatnosti cca 
30 l/s a přetlakem cca 3,5 atm. Po několi-
kerém provedení rozboru bylo zjištěno, že 
voda odpovídá kvalitě pitné vod dle ČSN, 
až na menší obsah železitých sloučenin 
(chybné utěsnění pažnic horních štěrko-
vých vrstvách – cca 16 m štěrkopísku, ná-
sledují vrstvy opuky). Na základě kvalitních 

výsledků bylo povoleno OHES napojení pak 
přímo do sítí. 
 Ještě předtím bylo nutno provést napo-
jení vrtu s rozvodnou sítí v Malé Čermné  
a s podchodem pod dno Tiché Orlice cca 15 
m nad mostem. To vyžadovalo manipulaci 
s průtokem tak, aby v době práce bagru v 
korytě byl co nejmenší průtok. Do koryta byly 
položeny dvě ocelové chránící roury (jedna 
jako případná rezerva pro případ poruchy) 
a do nich uloženo vodovodní potrubí. Jako 
zajímavost byl v trase rýhy nalezen spadlý 
kmen dubu a to zřejmě od starého koryta 
Orlice před regulací (od průměru 100 do 50 
cm, v délce 15 m), který si ochotně odvezl ke 
zpracování pilař pan Myška. 

 S vodovodem bylo pokračováno od 
„staré školy“ přes Rybárnu na Korunku, 
dále pak ve Velké Čermné a následně do 
Číčové. Současně byla zahájena výstavba 
úpravny vody a vrtu. Na jejím dokončení 
se zasloužila parta důchodců požárníků 
pod vedením pana Hybše (pánové Pavlí-
ček, Janeba, Šplíchal, Fasner). Vodovodní 
rozvody byly dokončeny na tzv. „Zbytkách“ 
v Číčové. Postupně v době suchého obdo-
bí docházelo k poklesu tlaku z vrtu až na 
0,4 atm., proto bylo nutno předělat tech-
nologii čerpání a praní filtrů a doplnění  
o dieselagregát, který startuje při výpadku 
elektrické energie v obci, což zajišťuje ne-
přetržitou dodávku vody (čehož si doufám 
mnozí občané všimli).
 Ve svém součtu se jedná o značný roz-
sah díla s celkovou hodnotou cca 12 mil. 
Kč, což prakticky kromě vrtu (1,2 mil. Kč) té-
měř obec nezatížilo. Naopak díky liknavosti 
některých starostů se nechávaly propa-
dat statisíce pozastavené při každé etapě 
(min. 7 x 100 tis. Kč).
 Velmi mne na „stará kolena“ těší, že jsem 
se na tomto rozsáhlém díle podílel maxi-
mální měrou jako občan a vytvořil před-
poklady pro další rozvoj obce. Pokud mno-
zí (i se mnou) jsme nespokojeni s vysokou 
cenou vody, pak je to vinou zpackané pri-
vatizace tohoto odvětví celostátně, s odli-
vem získaných miliard do zahraničí. Ještě 
pamatuji fakturační cenu 0,65 Kč za 1 m³.
 

občan Čermné nad Orlicí
Ing. Vladimír Lohniský

TECHNICKÁ DATA

212 m  hloubka vrtu
192 m  naražena voda
30 l/s  vydatnost
3,5 atm. přetlak
12 mil. Kč náklady
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Zubní pohotovost okresu
Rychnov nad Kněžnou

V pátek 6. října se uskutečnila druhá pro-
cházka podvečerním lesem. Můžeme tak 
hovořit o tradici, kterou chceme opakovat 
každý rok, vždy první pátek v říjnu. Pro le-
tošek jsme zvolili trochu delší trasu a bez-
pečnější místo startu v ulici “V Parku” ve 
Velké Čermné. 
 Velký zájem o tuto akci nás velice potě-
šil a delší čekání na start snad nebylo na 
obtíž. Na osvětlené stezce bylo připraveno 
několik zastávek, na kterých děti mohly po-
tkat celou řadu zajímavých bytostí. Hned 
na začátku se snažil vodník se svou ženou 

Vodněnou lapit dětské dušičky do hrníčků, 
ale zapomněl si pokličky, tak se děti nemu-
sely ničeho bát.  Bludičky obdarovaly děti 
světýlky, aby je v lese nic nepřekvapilo. 
Červená Karkulka nabídla nějakou dobro-
tu ze svého košíčku a za cestou strašidel-
ná Ježibaba nasměrovala dětské dobro-
druhy k myslivcovi, který je varoval před 
uličkou duchů, zopakoval jim, aby uličkou 
prošly co nejpotišeji, aby duchy nevyplaši-
ly. Cesta pak rychle chýlila ke konci, Fiona 
se Shrekem pak už jen upozorňovala, že se 
blíží k cíli, jen musí ještě potkat Sněhurku  

a pirát, že je uvede na kouzelné místo, kde 
musí potvrdit svoji odvahu u čertů zapsá-
ním do pekelné listiny. 
 Akce byla velice povedená. Odpočin-
kové místo bylo krásně nazdobené, mas-
ky byly úžasné a radost v dětských očích 
mluvila za vše. Patří velké poděkování 
všem, kteří se na akci podíleli, všem dob-
rovolníkům, kteří svůj volný čas věnují ve 
prospěch druhých. A myslím si, že je to  
i baví! Díky za to. 
 David Joska

Procházka podvečerním lesem

Aktuální seznam najdete na webu Královéhradeckého 
kraje např. použitím přiloženého QR kódu ›



Máte historické fotografie z naší obce? Pošlete nám je ke zveřejnění v dalších číslech.
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